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Popiežiaus laiškas Lietuvos vyskupams
LIETUVOS KRIKŠTO 600 METŲ

Siu metų birželio 19 d. paskelb­
tas Jo Šventenybės popiežiaus Jo­
no Pauliaus II laiškas, adresuotas 
arkiv. L. Poviloniui, Kauno ir Vil­
kaviškio vyskupijų Apaštališkam 
Administratoriui ir Lietuvos Vys­
kupų konferencijos pirmininkui.

Laiškas savo turiniu yra istori­
nis dokumentas, kiek šv. Tėvas 
Jonas Paulius II myli ir rūpinasi 
Lietuva ir Bažnyčia Lietuvoje. 
Tuo labiau, kad ši laišką Jo Šven­
tenybė išsiuntinėjo visiems viso 
pasaulio vyskupams, ragindamas, 
kad jie užtartų katalikišką Lietu­
vą jos sunkioje dabartinėje padė­
tyje prieš pasaulį ir pas Dievą.

1. Pradžioje Kristaus Vietinin­
kas primena, jog jau savo pamoks­
le Naujų Metų iškilmėse kvietė 
visuotinę Bažnyčią ypatingu būdu 
prisiminti ir melstis už Lietuvą, 
kuri 1987 metais mini 600 metų 
sukaktį kai tapo krikščioniška tau­
ta. Minint šią sukaktį pats Kris­
taus Vietininkas 28 birželio šv. 
Petro bazilikoje atnašaus iškilmin­
gas šv. Mišias, koncelebruojant 
centrinės Europos vyskupams, kad 
parodytų, jog Lietuva priklauso 
ne sovietinės Rusijos imperijai, 
bet katalikiškai centrinei Europai. 
Ta pačia proga Jo Šventenybė 
paskelbs palaimintuoju Dievo Tar­
ną Jurgį Matulaitį.

2. Toliau trumpai nusakoma, 
kaip jau Mindaugas bandė atver­
ti krikščionybei duris į Lietuvą, 
deja, nesėkmingai, ir kaip maž­
daug po šimto metų karaliaus Jo­
gailos ir Didžiojo Lietuvos kuni­
gaikščio Vytauto pastangomis Lie­
tuva priėmė Krikštą ir tapo ka­
talikiška tauta.

3. Kartą Lietuva tapusi katali­
kiška, pabrėžia šv. Tėvas, liko iš­
tikima Kristui ir jo Bažnyčiai. 
Krikščionybė gi įjungė Lietuvą į 
centrinę Europą, į jos kultūrą ir 
civilizaciją. Atsirado vienuolynai 
ir jų vedamos bei išlaikomos mo­
kyklos. Ėmė klestėti religinis gy­
venimas, atžymėtas pamaldumu 
Nukryžiuotajam ir jo dieviškai 
Motinai Marijai. Lietuva yra kry­
žių ir Kalvarijų žemė. Lietuva 
taipgi yra Marijos žemė: nusėta 
Dievo Motinos šventovėmis. Su- 
mirjimos Aušros Vartų, Šiluvos 
žemaičių Kalvarijos, Krekenavos 
ir Pivašiūnų šventovės. Jo Šven­
tenybė dar primena ir pabrėžia 
lietuvių nepalaužiamą ištikimybę 
Kristui ir jo Bažnyčiai bei šv. 
Sostui.

SUKAKTIES PROGA

Rašo prel. L. Tulaba

4. Tęsdamas, Jo Šventenybė pa­
stebi, kad Bažnyčia Lietuvoje 
taip suaugo su tauta, jog tapo 
neatskiriama, ir pasidarė tikras 
atsparas kiekviename įvykyje, 
ypač kiekviename didžiam sunku­
me. Bažnyčioje lietuviai visuomet 
rado savo istorinę prasmę, savo 
savitą tapatumą, savo gyvenimo 
ir vilties pagrindą. Šalia Bažny­
čios lietuviai sau gynybos ramstį 
rado šeimoje. Šeima Lietuvoje vi­
sada buvo tas veiksnys, kuris lai­
davo krikščioniškų vertybių išlai­
kymą ir perdavimą iš kartų į kar­
tas. Žodžiu, kaip gražiai išsireiš- 
kia Vatikano II Susirinkimas, bu­
vo “mokykla turtingiausios ir pil­
niausios žmonijos”.

“Bažnyčia ir šeima, - teigia 

Lietuvos krikšto paveikslas, kuris kabo Telšių katedroje. Medžio 
drožinys, bet autorius nepažymėtas.

Kristaus Vietininkas, - tarp dau­
gelio sunkumų ir kliūčių, išlaikė 
gyvą tikėjimą ir kultūrą, ir ap­
saugojo tautą nuo pavojaus pra­
rasti tautinį identiškumą ir savą 
tautinę sąžinę. O ir šiandien, kada 
išgyvenami sunkumai ir pavojai 
yra dar didesni negu praeityje, 
Bažnyčia ir šeima yra tikrieji sau­
gotojai visų anų nelygstamų ver­
tybių, yra tikroji šventovė didžių 
žmogiškų ir krikščioniškų gėry­
bių, kaip sąžinės laisvė, žmogaus 
asmenybės kilnumas, tėvonystė, 
kultūrinis paveldėjimas ir mora­
linės jėgos, kurios glūdi visame 
tame, ir kuriose glūdi ateities vil­
tis”.

5. Krikščioniškas gyvenimas 600 
metų eigoje paliko gilius Šv. Dva­
sios veikimo pėdsakus, - teigia po­
piežius. Jis sumini kelias ypatin-

(Nukelta į 5 puslapi)
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POPIEŽIAUS AUDIENCIJA
LIETUVIAMS

Birželio 27 d. Vatikane vyko 
popiežiaus audiencija lietuviams. 
t>.. ■ . ..., vįrjį 2.000 iš visur suva­
žiavusių lietuvių. Atėjęs į audien­
cijos salę, popiežius pasisvei­
kino su lietuvių vyskupais - vysk. 
P. Baltakių ir Telšių vyskupu A. 
Vaičiumi bei kitais vyskupais. Vys 
kūpąs Baltakis sveikino popiežių 
šiais žodžiais:

— Šventasis Tėve, savo popie­
žiavimo pradžioje Jūs pareiškėte, 
kad pusė Jūsų širdies yra Lietu­
voje ir kasdien meldžiatės už mū­
sų tautą. Šie palaimingi Jūsų po­
piežiavimo metai įrodė, kad tai 
nebuvo vien gražūs žodžiai. Jūs 
pasveikinat mus lietuviškai Kalė­
dų ir Velykų šventėse, Jūs skati­
nate mus tėvynėje ir išeivijoje 
išlikti ištikimais Kristui ir puo­
selėti krikščionišką kultūrą bei 
papročius. Daugiausia paguodėte 
mus paminėdamas Romoje mūsų 
tautos globėją šv. Kazimierą jo 
500 metų mirties sukaktyje.

Čia jis įteikė popiežiui gintarinę 
dovaną.

Toliau lotyniškai sveikino Tel­
šių vyskupas Antanas Vaičius:

— Šventas Tėve, visa krikščio­
niškoji Lietuva nuoširdžiausiai dė­
koja Dievo apvaizdai už šių laikų 
dovanas, už Jūsų šventenybę kaip 
Kristaus įpėdinį. Visi Lietuvos ti­
kintieji meldžiasi už Jūsų šven­
tenybę, ypač jaunimas ir vaikai, 
kad Dievas saugotų Jus šiame pa­
saulyje.

Po visų sveikinimų popiežius 
kreipėsi į susirinkusius pirmiau­
sia angliškai, o paskui lietuviškai: 
“Jūsų visų džiaugsmas, kad bus 
paskelbtas palaimintuoju Jurgis 
Matulaitis. Jis yra liudytojas Jū­
sų didelio tikėjimo. Sveikinu ma­
rijonus vienuolius ir Nekalto Pra­
sidėjimo seseris. Šiandien esu dva­
sinėje vienybėje su jumis. Jurgis 
Matulaitis yra jūsų tautos švytu­
rys. Jūsų tautos krikšto 600 metų 
jubiliejus sutampa su Marijos Me­
tais. Jūsų tautos pamaldumas į 
Dievo Motiną buvo jūsų tautos 
širdis. Šv. Kazimieras ypač pasi­
žymėjo pamaldumu į švenčiausią­
ją Mergelę Mariją. Baigdamas no­
riu užtikrinti, kad jūs mano šir­
dyje užimate ypatingą vietą”.

Po to popiežius pasikvietė vys­
kupą Vaičių pas save ir paprašė 
sugiedoti Tėve mūsų ir po to su­
teikė apaštalinį palaiminimą. Vys­
kupas Vaičius gana gražiai lietu­
viškai giedojo Tėve mūsų pagal 
Mišių melodiją.

PERTHO "THE RECORD" APIE 

600 JUBILIEJŲ

Prieš Lietuvos krikšto jubiliejų 
popiežius parašė laišką Lietuvos 
vyskupams, jį atspausdino penkio­
mis kalbomis ir išsiuntinėjo viso 
pasaulio vyskupams. Taip apie tą 
laišką rašo Pertho katalikų laik­
raštis “The Record”. Jis įdėjo že­
mėlapį su Lietuva ir didelį pa­
veikslą popiežiaus su Pertho lie­
tuvių kapelionu kun. dr. A. Sa­
vicku. (Tokia nuotrauka TA buvo 
Nr. 23).
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Sunki kova priš girtavimą
OKUP. LIETUVOJE PLINTA "NAMINĖS" GAMYBA

įvykiai
Girtavimas bei alkoholizmas — 

didelė tautos nelaimė, vedanti prie 
materialinio skurdo, palaidi""" ir 
sveikatos naikinimo. Ti-iigi visi, 
kuriems rūpi tautos gyvybės klau­
simas, su girtavimu kovoja. Čia 
geru žodžiu turime prisiminti Že­
maičių vyskupą Motiejų Valančių, 
kuris gelbėjo tautą kietais carinės 
Rusijos laikais, įvesc’ųmas savo 
vyskupijoje blaivybę. Ši darbą jis 
pradėjo 1858 m. ir trumpu laiku 
palenkė blaivybės pusėn savo ti­
kinčiuosius. Jo ir jo padėjėjų ku­
nigų dėka, blaivybės platinimas 
vyko masiniu būdu; dirbo su gi­
liu įsitikinimu, tikėta į šios idė­
jos naudingumą, nesigailėta pa­
stangų. Paties vyskupo surinkto­
mis žiniomis, iš tada buvusių 
408.096 vyskupijos katalikų, į Blai­
vybės draugijas įsirašė 388.458. 
Taigi blaivininkais tapo beveik vi­
si, o viešų gėrovų mažai tebuvo 
likę. M. Valančiui pavyko į šį dar­
bą įtraukti visus luomus. Net dva­
rininkai, jo paprašyti, uždarinėda- 
vo jų laikomus bravorus bei smuk­
les.

Bet M. Valančiaus veikla nepa­
tiko tuometiniams Lietuvos valdy­
tojams rusams, nes žemaičiai ėmė 
darytis geresni, dorovingesni, tur­
tingesni; valstybės pajamos už 
degtinę nukrito visais 67%. Taigi 
garbingasis vyskupas buvo apkal­
tintas “politikavimu”, nors blaivy­
bė nieko bendra su politika netu­
rėjo. Nors Blaivybės draugijos 
skyriai parapijose buvo uždaryti, 
pradėta blaivybė tautoje nebesu- 
nyko. Jos atminimas buvo visą 
laiką gyvas. 1908 m. ji vėl atgimė, 
kaip valdžios įstaigose registruota 
organizacija ir turėjo 200 skyrių.

Po II pasaulinio karo Lietuvą 
okupavę rusai platino ne blaivybę, 
bet girtavimą bei alkoholizmą, 
šiam reikalui naudodami valstybi­
nes priemones. Degtinė ir kiti 
svaigalai buvo pardavinėjami vi­
sose maisto produktų krautuvėse, 
bet kuriuo laiku, bet kuriems as­
menims, net nepilnamečiams ne­
sunkiai prieinama. Tokioms krau­
tuvėms netgi buvo nustatyti pla­
nai bei kontingentai, kiek turi par­
duoti svaigalų. Neišpildžiusieji šio 
“plano” būdavo baudžiami.

Pagaliau patys žmonės buvo la­
bai nuskurdinti, suvargę. Norėda­
mi “paskandinti” savo skurdą, 
skandino jį alkoholio jūroje. Be­
saikiškai gerdavo okupantų valdi­
ninkai, jais sekti turėjo ir lietu­
viai.

Kai okupacinė valdžia skatinda­
vo girtauti, tai prieš alkoholizmą
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į kovą išėjo prie R. K. Bažnyčios 
susidaręs Blaivybės sąjūdis. Tai 
buvo Šv. Kazimiero 500 metų 
(1983-1984) jubiliejiniais metais. 
Viename atsišaukime buvo tada 
rašoma: “Alkoholizmas 
mūsų tautą vis į didesnį 
ir medžiaginį skurdą ir 
Dėl neblaivumo tauta 
daug gyvybių, didėja ligonių skai­
čius, gausėja invalidų eilės. Vis 
plečiasi tinklas ligoninių alkoho­
likams gydyti. Masiniai šeimų iš­
siskyrimai. Gimdomi nepilnaver­
čiai kūdikiai. Visa tai stumia tau­
tą į išsigimimą. Viso to akivaiz­
doje mes negalime nieko neveik­
ti. Kitaip būtume kalti prieš są­
žinę, prieš ateinančias kartas, ku­
rios mus kaip nevykėlius pasmerk­
tų už nesirūpinimą tautos egzis­
tencija.

Bet ir anksčiau Bažnyčia Lie­
tuvoje rūpinosi blaivybės reika­
lais. Taip 1977 m. tikinčiųjų gru­
pė kreipėsi į vyskupus, kad iš kle­
bonijų būtų pašalinti alkoholiniai 
gėrimai, kad vaišės būtų ruošia­
mos blaivios. 1983 m. popiežius 
Jonas Paulius II pagyrė Lietuvo­
je pradėtą blaivinimo darbą ir iš­
reiškė norą, kad jis būtų tęsiamas. 
Tikintieji buvo raginami nenau­
doti bent jau stiprių alkoholinių 
gėrimų vaišių, krikštynų, jungtu­
vių, šermenų metu ir kitomis pro­
gomis. Jau 1980 m. buvo paskelb­
ti “Blaivybės metais”.

Nors Blaivybės sąjūdis nebuvo 
politinis, nebuvo nė organizacija, 
bet jis nepatiko okupantams vien 
jau dėlto, kad rūpinosi lietuvių 
tautos gyvybės išlaikymu. Taigi 
jis turėjo pranykti...

Bet atėjo eilė girtavimo stab­
dymui iš pačios valdžios. Jei Sta­
linas ir kiti diktatoriai rūpinosi 
tiktai pajamomis iš svaigalų, tai 
prieš porą metų M. Gorbačiovas 
reikalą pasuko visiškai kita kryp­
timi. Matyt jis pastebėjo, kiek 
daug žalos daro girtavimas rusų 
tautai, kad jis gresia ruso sunai­
kinimui. Taigi naujasis diktatorius 
ėmė proteguoti blaivybę ir paskel­
bė griežtą kovą girtavimui. Su­
varžė svaigalų gamybą, nustatė

trumpą pardavimo laiką, o deg­
tinės kainą pakėlė dvigubai. Svai­
galai buvo išstumti iš visų viešų- 

ąS’fc/Ciįų, susirinkimų, pokalbių,
* darbuotojų stalčių. Pa­
ėji ni’drr'jnėipml . „ąatvėse, roji širdies ir plaučių persodinimo
............................ ... . -pr-’ >■. pacientas

Visos šios ir kitos griežtos prie­
monės taikomos ir Lietuvoje. Gir­
tuokliai, žinoma, nusistatė prieš 
M. Gorbačiovą, įsirikiavo j jo po­
litinių priešų eiles, bet jų moterys 
ėmė garbinti diktatorių, nes jų 
šeimose ėmė atsirasti daugiau pi­
nigų, o tuo pačiu mažėja ir skur­
das.

Tačiau svaigalų prekybos riboji­
mas ir jų pabranginimas iššaukė 
kitą didelę negerovę - naminės 
degtinės gamybą. Šiuo reikalu 
įdomių duomenų paskelbė vilniš­
kė “Tiesa” (Nr. 128, 1987.VI.3). Pa­
sirodo, kad ir ’’tarybiniai” lietu­
viai “išradingi”. Labai išplitęs na­
minės degtinės gaminimas, naudo­
jant cukraus žaliavą. Bravorėliai 
{ruošiami dažniausia butuose, tai­
gi sunkiai susekami. Bet pačią ga­
mybos apimtį galima suvokti iš 
cukraus pardavimo padaugėjimo. 
“Tiesa” skelbia tokius duomenis.

Esą cukraus perkama vis dau­
giau. Taip 1986 m. pirmąjį ket­
virtį “Žirmūnų” parduotuvėje bu­
vo parduota 27,7 tonos cukraus, 
o 1987 m. per tą patį laiką - 35,3 
tonos. “Šeškinėje” - atitinkamai
41.8 - 55,3 t., "Širvintoje” - 19,4 —
38.9 t. Prekybos ministerijos sis­
temoje per metų ketvirtį 1987 m. 
parduota 5469,3 tonos, 1987 m. —
6957.9 tonos. Duomenys imti iš 
kai kurių Vilniaus krautuvių, bet 
panašiai esą ir kitose vietovėse.

Milicija, žinoma, degtindarius 
seka, bet nelengva juos surasti. 
Kaip vienas iš susektųjų minimas 
Alytaus bazės sargas Vytautas 
Zienius, Įkūręs gamyklą 25' km 
nuo savo darbovietės: “Sode — 
lentinė pašiūrė, joje - garo kati­
las, pakura - kaip solidžioj kati­
linėj. Keturios po 200 litrų talpos 
nerūdijančio plieno statinės, 800 
litrų raugalo. Pūpso maišai su 100 
kilogramų cukraus, matyt ‘ne ar­
batai pasaldyti, 2,6 kg mielių, 
130 litrų naminės degtinės 46,2 
proc. stiprumo’. Žinia, tai ‘urmi­
ninkas’. Kitų varyklos menkutės, 
dažniausia rūsyje įruoštos. Ir var­
totojai noriai perką naminę, nes 
ji ‘pigesnė’ už valstybinę degtinę, 
visada gausi, nereikia eilėj stovė­
ti. O dėl baudos, tai juk nevisada 
įkliūni”.

Bet esą ir nesąžiningų gamin­
tojų: į degtinę prideda muilo ak­
menėlio, nuodingų sauso spirito 
tablečių ar vištų mėšlo. Vartoto­
jai dažnai suserga, apanka. Deg­
tindariai, žinoma, baudžiami, ži­
nia, jei išaiškinami. Minėtas V. 
Zienius buvęs nubaustas pataisos 
darbais jo darbovietėje, 1 metams 
ir 6 mėnesiams, išskaitant iš jo 
uždarbio 20%.

Printed by "Tėviškės Aidai” Ii 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis. the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

• Sydnėjuje padaryta jau ant-

jaučiasi neblogai. :iįadary­
ta St. Vincent ligoninėje.. .

' ■»• Sovietų Sąjungoje vyksta 
Sovieto Seimas. Gorbačiovui jau 
pavyko pravesti ekonominį planą. 
Iš 14 Politbiuro narių Gorbačiovo 
yra jau paskirti 8 nauji. Taip jis 
turi jau patikimą savo štabą.

© Pietų Korėjos prezidentas 
Chun jau sutiko, kad Korėjoje bū­
tų demokratiniai rinkimai. Taip 
demonstracijos baigėsi ir sostinėje 
Seoul pasidarė labai ramu.

• Londone The Sun uždėjo 
antgalvę: “Tik įsivaizduok jei 
Charles ir Diana išsiskiria”. Diana 
tai paskaičius! juokėsi. Kai ji nu­
vyko į Wimbledono teniso žaidy­
nes, publika jai giedojo “happy 
birthday”, nes tai buvo jos gim­
tadienis.

• Austrijos prezidentas Kurt 
Waldheim nuvyko vizitui į Jorda­
ną. Čia jis buvo sutiktas su rau­
donu kilimu. Pas karalių Hussein 
jis svečiavosi keturias dienas.

• Islandijos saloje išrinkta 
nauja valdžia. Koaliciją sudarė 3 
partijos. Prezidentas čia renka­
mas keturiems metams. Sala turi 
apie pusę mil. gyventojų, sostinė 
Reykjavik su 80.000 gyventojų. Sa­
la šiaurės Atlante.

0 Wilsons Promontory pakly­
do 9 metų berniukas. Jo ieško 
būrys žmonių jau penkta diena, 
bet jokių pėdsakų nerasta.
• Naujosios Zelandijos prem­

jeras Lange paskelbė rinkimus 
rugpjūčio 15 d.

0 Banditas brangenybių krau­
tuvėj susirinko žiedus ir kitas 
brangenybes, susidėjo į šiukšlių 
dėžę ir pamiršo savo ginklą, kurį 
paliko krautuvėj. Jis pabėgo vog­
ta mašina,’ kuri vėliau buvo rasta 
prie kitų krautuvių.

• Australija parduoda Kini­
jai už 4 bilijonus dolerių geležies 
rūdos. Hamersley kasyklose dirbs 
apie 280 darbininkų ir per metus 
iškas rūdos už $ 200 milijonų.

• Žurnalistų Sąjunga nutarė 
pakelti atlyginimą žurnalistams 
4%.

0 Japonijoje Toshiba kompa­
nijos prezidentas pasitraukė iš pa­
reigų todėl, kad Toshiba reikme­
nys parduodami Maskvai, kuri ši­
taip gali pagaminti tyliai plau­
kiančius povandeninius laivus.

© Lenkijos premjeras Jeru- 
zelskis buvo nuvykęs į Japoniją. 
Jis siekia užmegzti didesnį ekono­
minį bendradarbiavimą su Japo­
nija.

0 Popiežius Jonas Paulius II 
pasiuntė Lietuvos tikintiesiems te­
legramą, kuri buvo skaitoma pra­
eitą sekmadienį, kai ten buvo mi­
nima 600 metų krikščionybės ju­
biliejus. Telegramą popiežius bai­
gia apaštaliniu palaiminimu.

• Amerikoje, North Carolina, 
pakilo kariuomenės bandomasis 
lėktuvas C-130 ir padaręs keletą 
ratų aerodrome leidosi žemyn. 
Staiga nukrito aerodrome ir užsi­
degė. Žuvo 3 įgulos žmonės ir vie­
nas kareivis aerodrome.

O Iš Los Angeles pakilo lėk­
tuvas su 195 keleiviais ir staiga 
sustojo lėktuvo motorai. Pilotas 
nepasimetė, bet vėl užvedė moto­
rus ir nuskrido tolyn.

0 Leningrado ligoninėje mirė 
estas Kari Linnas, kuris neseniai 
buvo deportuotas iš Amerikos. 
Pranešta, kad Linnas mirė ligoni­
nėje po operacijos. Sunku patikėti, 
kad Sovietai būtų jam dovanoję 
mirties bausmę, kuri buvo paskir­
ta Linnui esant dar Amerikoje.
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Jubiliejus ir Palaimintasis Adelaidėje
Rašo Pranas Pusdešris

ALGIRDAS^"' j J
lietumis Grikštas

Beri, Sėjėjau, grūdą —

'BfeffT’Sėjėjau, grūdą-

‘ Nuo Mindaugo krikšto (1251 m.)

išauga šviesos medžiai 
pavėsio.
jSia žmogų gąsdinanti 

amžir.'■ji tamsa.
jis krikšto vandens 
lašų nukaitęs.

procesija bažnyčion. Paskui neša­
mą kryžių žengia organizacijų vė­
liavos, vaikai su gėlėmis rankose, 
nešama jubiliejaus septynių kry­
žių emblema, kurią gražiai padarė 
i.- vainiku papuošė V. Janulis. Pro 
cesijos pabaigoje Mišių lektoriai 
dr. V. Bardauskaitė su A. Zarnois-
kiu, patarnautojai Mišiose P. ir

iki Lietuvos krikšto arba Vytau­
to - Jogailos krikšto (1387 m.) praė­
jo beveik 150 metų. Tai jau ilgas 
laikotarpis. Jei Mindaugo laikais 
Lietuva buvo dar nepasiruošusi 
krikštui, tai argi reikėjo dar to­
kio ilgo laikotarpio tam pasiruoši­
mui?

Gediminas iau krikšto nebijo­
jo. Jis kvietėsi iš Vakarų amati­
ninkus, o taip pat pasikvietė ir 
vienuolius pranciškonus bei do­
mininkonus. Kai popiežiaus lega­
tai atvyko į Vilnių krikšto rei­
kalu. jie nustebo čia suradę vie­
nuolius.

Kai tik Žemaičių kunigaikščiai 
išgirdo Gedimino vedamas dery­
bas dėl krikšto, jie buvo nepa­
tenkinti. Taip pat nepatenkintas 
buvo ir Gedimino brolis Vainys, 
kuris tuomet valdė Polocką. Ir 
daugiau Gedimino giminaičių bu­
vo rusų žemėse. Dauguma jų buvo 
už ortodoksų Bažnyčią, nes vedy­
bų metu kai kurie jau buvo pa­
krikštyti Rytų Bažnyčioje.

Šitokioje padėtyje atėjo Į val­
džią Gedimino sūnus Algirdas. Jo 
užsimojimas buvo valdyti Rusijos 
plotus. Atžygiavo jis iki Maskvos, 
bei jos nepaėmė. Mirus pirmajai 
Algirdo žmonai Marijai, jis vedė 
antrą kartą Tvėrės kunigaikščio 
seserį Julijoną. Ji buvo ordodoksė, 
bet Algirdas pasiliko savo sename 
lietuvių tikėjime. Žmonai jis da­
vė visas privilegijas. Vilniuje bu­
vo pastatyta cerkvė ir apsigyveno 
ortodoksų kunigas. Taip pat Al­
girdas pasirūpino, kad Lietuvos 
valdomose žemėse būtų paskirtas 
atskiras ortodoksų metropolitas. 
Taip įvyko. Konstantinopolio pa­
iri j archas paskyrė Lietuvai me­
tropolitą, kuris apsigyveno Kijeve. 
Taip atrodo, kad viskas jau buvo 
paruošta, tik pačiam Lietuvos di­
džiajam kunigaikščiui Algirdui 
reikėjo palenkti galvą Bizantijos 
krikštui.

Taip neįvyko. Pirm’iausia Al­
girdui trukdė jo brolis Kęstutis. 
Jis kariauja su kryžiuočiais ir Al­
girdą vis kviečia talkon. Eina de­
rybos su popiežiaus legatais dėl 
krikšto, Kęstutis vis sako: "Nesi- 
krikštykim, Algirdai, kol kryžiuo­
čiai nebus iškelti į rytus". Taip 
atrodo, kad Kęstutis ir sulaikė 
Algirdą nuo pravoslaviško krikš­
to.

Nebūtinai, kad čia Kęstučio 
nuopelnas, jei mes šiandien Ro­
mos katalikai. Padėtį išsprendė 
jų vaikai - Vytautas ir Jogai­
la.

Vis dėlto Kęstučiui tenka di­
delė garbė, kad jis gynė lietuvių 
tautos gyvybę ir kreipė ją Va­
karų kultūros link. Lietuvos krik­
što 600 metų jubiliejus mums už­
tat kelia džiaugsmą, kad mes 
esame Vakarų kultūros tau­
ta.

pv.

Beri, Sėjėjau, grūdą —

Tavo malonėmis pagirdo žmogų ii tautas.

Adelaidėje sudarytas Lietuvos 
krikšto 600 m. minėjimui ruošti 
komitetas savo pirmame posėdyje

ti besirenkančių į Liet. kat. centrą 
šventiškas nuotaikas pakėlė pa­
sklidusi iš Vatikano radijo naktį

parinko minėjimui pačią prasmin­
giausią datą - Kristaus Valdovo 
šventę (lapkričio 22 d.), nes tautos 
krikštas juk ir buvo nusilenkimas 
dvasiniam Valdovui Kristui ir prie 
mimas Jo įsakymų bei mokslo.

Antrame posėdyje kilo visa ei­
lė klaustukų: Argi birželio 28 d. 
mes galime sėdėti namuose sudėję 
rankas, kada mūsų delegacijos pri­
prašytas Adelaidės arkivyskupas 
visose arkivyskupijos bažnyčiose 
tą dieną paskelbė maldos dieną už 
Lietuvą? Argi mes galime nieko 
nedaryti, kada Vilniuje ir Romo­
je vyks pagrindiniai jubiliejaus 
minėjimai? Argi mes turime savy­
je slopinti džiaugsmą tą dieną, 
kada Popiežius mūsų tautos sūnų 
arkiv. Jurgį Matulaitį paskelbs 
palaimintuoju?

Nutarta nesėdėti sudėjus ran­
kas, bet jubiliejaus minėjimą 
skelti j dvi dalis: birželio 28 d. su-
ruošiant džiaugsmo šventę sau pa­
tiems - lietuviams, o lapkričio 22 
d. bandant plačiau išeiti j australų 
visuomenę iškilmingomis pamal­
domis arkivyskupijos katedroje ir 
kitais renginiais.

Pirmoji minėjimo dalis birželio 
27 d. pradėta V. Baltučio paruoš­
ta programa lietuviškoje radijo 
valandoje, kurioje be tarto žodžio, 
nuotaikingai buvo suvaidintas Pr. 
Pusdešrio parašytas radijo vaiz­
delis, pavaizdavęs vysk. J. Matu­
laičio sutikimą Vilniuje ir ten 
lenkų mėgstąs intrigas. Vaizdelyje 
dalyvavo Z. Vencienė, J. Nekro­
šienė, A. Zamoiskis, J. Miliauskas, 
V. Nekrošius ir V. Vosylius.

Sekmadienį, birželio 28 d., anks-

išgirstos žinios, kad Romoje Po­
piežius audiencijoje priėmė ten 
susirinkusius 2,500 lietuvių su 
vysk. P. Baltakiu ir iš Lietuvos su 
astuoniais kunigais atvykusiu 
vysk. Vaičium. Pasitenkinimas 
glosto širdį - štai ir mes adelaidiš- 
kiai jungiamės į tas pakilias jų 
nuotaikas.

Minėjimas pradėtas religinės pa­
rodos atidarymu parapijos salėje. 
Atidarymo žodį taria parodą rū­
pestingai paruošęs parapijos ar­
chyvo vedėjas A. Kubilius. Joje 
diagramomis, paveikslais ir užra­
šais pavaizduotas katalikybės ke­
lias Lietuvoje nuo ribų neturin­
čios pirmosios Vilniaus vyskupi­
jos, ligi bažnytinės provincijos į- 
kūrimo, ligi kankinių ir persekio­
jimų kelio dabartyje. Parodoje 
įdomu pavartyti pirmąsias mal­
daknyges - Aukso altorius ir Ra­
mybės šaltinius, iš kurių buvo 
melstasi ir vaikai mokomi lietu-

J. Kazlai ir išvykusį Romon kle­
boną pavaduojantis kun. dr. P. 
Grienins. Galingai skamba bažny­
tinio šv. Kazimiero choro giedama 
giesmė. Bažnyčioje, prie A. Jasiū- 
nienės gražiai gėlėmis išpuošto 
lango vitraže esančio arkiv. J. Ma­
tulaičio atvaizdo procesija susto­
ja. Uždegamos žvakės. Dėmesį at­
kreipia vitraže atsiradęs kaspine 
užrašas - Palaimintasis. A. Za- 
moiskis paskaito specialiai sukur­
tą maldą, prašant Palaimintojo 
globos ir užtarimo Danguje. Baž­
nyčia pilnut pilnutėlė žmonių.

Iškilmingą Mišių auką aukoja 
latvis kun. P. Grienins lietuvių 
kalba. Reikia pasidžiaugti jo įdė­
tu darbu išmokstant gana gerai 
paskaityti Mišių tekstus. Specia­
liai jubiliejui ir palaimintajam ar- 
kiv. Jurgiui sukurtą tikinčiųjų 
maldą paskaitė lektorė V. Bar­
dauskaitė.

Mišiose, vietoj kiekvieną sek­
madienį skaitomos jubiliejinės 
maldos, A. Kubiliaus buvo skai­
tyta įdomi ir originali Istorinė, 
Lietuvos krikšto litanija, kurią 
esantieji bažnyčioje galėjo pasek­
ti iš išdalintų tekstų. N. Masiuly­
tės - Stapleton vedamas bažnyti­
nis choras Mišiose iškilmingumą 
pakėlė savo sugiedotomis giesmė­
mis.

Po pamaldų minia užliejo pa­
rapijos salę. Joje prie staliukų pa­
ruoštų 200 vietų tuoj pat neužte­
ko. Teko sunešti kėdes iš antrojo 
aukšto. Prasidėjo jubiliejinė aka­
demija. Jau tik scenos užuolaidos 
atidengimas iššaukė publikos ‘o— 
o”. Scena buvo papuošta didžiuliu 
palaimintojo arkiv. J. Matulaičio

(Nukelta į 6 puslapį)

viško rašto. Vysk. Valančiaus iš­
leistos kantiškos, iš kurių buvo 
giedota priešaušrio gadynėje. De­
ginantis jausmas paėmus į ran­
kas LKB Kronikos orginalą,, ra­
šytą skurdžiame popieriuje iškle­
rusia rašomąja mašinėle kur nors 
pogrindyje. Šalia prirašytų žodžių 
kiek joje įdėta rizikos, pasišventi­
mo ir aukos? Paroda susidomėji­
mas buvo ddelis ir ji pratęsta dar 
dviem savaitėm.

Organizacijų vėliavos išsirikiuo­
ja prie Lietuvos žemės paminklo 
vėliavų pakėlimui. Įvadinį į iš­
kilmes žodį taria V. Baltutis. Tau­
tos himnas. Lietuvos, Australijos 
ir Vatikano vėliavos pakyla į 
drumstą rudens dangų. Rikiuojasi

PAMALDOS MARIA 
MAGGIORE BAZILIKOJ

Viena iš didžiausių bazilikų Ro­
moje yra Maria Maggiore. Čia 
susirinko lietuviai padėkos Mi- 
šiom už paskelbtą palaimintuoju 
J. Matulaitį. Mišių auką atnašavo 
Telšių vysk. Vaičius. Dalyvavo 
kardinolas Bernardin, Breslavo 
kard. Gulbinovičius, vysk. P. Bal­
takis, vysk. V. Brizgys, vysk. A.
Deksnys, marijonų generolas kun. 
D. Petraitis MIC ir daugelis kitų 
kunigų. Sugiedojus chorui O Kris­
tau, pasaulio valdove, vysk. Vai­
čius pradėjo Mišių auką lietuviš­
kai. Įžangoje jis kalbėjo: “Ar tai 
ne dieviškosios Apvaizdos ranka, 
kad šiandien esame visi drauge, 
galima sakyti pačioje Bažnyčios 
širdyje, amžinajame mieste Romo­
je. Ar tai ne Dievo apvaizda, kad 
šiandien galime dėkoti Aukščiau­
siajam už palaimintąjį lietuvį ar­
kivyskupą Jurgį Matulaitį. Mišio­
se dar kalbėjo Čikagos kardinolas 
J. Bernardin apie palaimintojo 
Jurgio Matulaičio rūpestį steigiant 
moterų vienuoliją. Gale Mišių kal­
bėjo vysk. A. Deksnys.
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Memorandumas Australijos
OUR COMMUNITY'S VIEW ON WAR CRIMES

parlamentarams 2) Do not vote for a Law which 
would allow the extradiction of

There was not a single nation 
involved in the last war which 
did not suffer losses of human li­
ves because of executions perpet­
rated by different governments, 
entities or single persons. Mil­
lions of Estonians, Latvians, Li­
thuanians, White Russians, Ukrai­
nians, Creations, Serbs, Slove­
nians, Jews, Germans and mem­
bers of other nationalities perished 
at the hands of NKVD - KGB, Ges­
tapo, Tito partisans and random 
bombardments of civil population.

In Lithuania 800.000 Lithuanians 
were annihilated by the Soviet 
NKVD, while 160.000 Lithuanian 
Jews died in German ghettos.

It never occured to the Austra­
lians of Lithuanian descent io de­
mand of our government io start 
an investigation of ex KGB mem­
bers, most of whom are living in 
the USSR, Israel, United States 
or Australia nor, in our opinion, 
should any other group be allo­
wed to do so if we don't wish to 
convert Australia into a chaotic 
"Last Judgement" place.

It is an impossible task to bring 
to justice those responsible for 
war crimes committed 47 years 
ago in Europe or other parts of 
the world.

The alleged war crimes were 
committed in foreign countries io 
and by foreign citizens. It is ques­
tionable if the residence in Aus­
tralia of some of those alleged 
war criminals is sufficient to bring 
them to Australian courts.

It is a common knowledge that 
Soviet witnesses are prepared be­
forehand to give a false testimo­
ny to sentence somebody who is 
living in the West and WHO IS 
NOT MOSCOW'S LIKING. The 
KGB has all types of paper, forms, 
ink and typewriters that have 
been used in Nazi Germany. They 
can produce any "document" and 
it would be impossible for Aus­
tralian courts to establish its au-

diction of alleged war criminals to 
the Soviet Union or Israel where

alleged war criminals to foreign 
cauntries or which discriminates

thenticity. Thet is why our com­
munity is agai.nst any Soviet pro­
vided evidence.

We are also against any extra-

a fair trial can't be guaranteed. one citizen group to please the
r^1 definition oi what other:

rfar crime" means,'creates ci&f' Law which
fusion and can lead to witch hunt.

To pursue one selected group of 
alleged war criminals and not the 
whole lot of them, would be an 
unacceptable breach of the prin-

allows to "Organization
"OSI" and "Wiesenthal^įsnire" to 
intromit themselves in iffSLinter- 
nal affairs of our country.

This Nazi hunt enterprise would
ciples of Australian justice, which 
is what the instigators of the Nazi 
hunt intend to achieve.

Therefore, We ask our Senators of our society.
and the Members of Parlament:

1) Do not vote a Law which 
would allow the acceptance of any 
Soviet supplied evidence in Aus­
tralian Courts;

Juozo Kungio likimas
Ats. Itn. Juozas Kungys Ameri­

koje buvo karo nusikaltėlių ieš­
kotojų, bendradarbiaujant su so­
vietiniais agentais, įskųstas teis­
mui, kad jis Lietuvoje buvo žyd- 
šaudis.

Pirmajame teisme Newark, 
USA, dėl atitinkamų įrodymų 
prieš sovietinių agentų pateiktus 
liudijimus ats. Itn. J. Kungys bu­
vo išteisintas.

Įžūlūs karo nusikaltėlių ieškoto­
jai tuo nepasitenkindami apelia­
vo, apkaltindami jį gimimo datos 
ir vietovės klastojimu įvažiavimo 
į JAV ir pilietybės prašymuose.

Apeliacinis teismas jį nubaudė 
pilietybės atėmimu ir jam dabar 
gresia išvežimas į Sibirą arba į 
Izraelį.

Ats. Itn. J. Kungys šį teismo 
nuosprendį apeliavo ir kol kas ne­
žinoma rezultatų. (Apie tai buvo 
rašyta ir “The Australian Jewish 
News” 1986. 12. 12).

Nėra paslaptis, kad imigrantai 
“pasijaunino”, prašydami leidimo 
įvažiuoti ne tik į JAV, bet ir j 
Australiją. Apie tokius dokumen­
tų klastojimus geriausiai žinojo 
žydai, nes ir jie tai praktikavo. 
(Žiur. majoro A. Dziura - Dziurs-

Rašo Vyl. Pagirys

ki “Freedom Fighter”).
Ats. Itn. J. Kungys yra nedide­

lio ūgio ir jauno, smulkaus vei­
do, todėl jis, norėdamas ištrūkti 
vokiečių okupacijos šaukimą į ka­
ro tarnybą, “pasijaunino”. Dabar 
jis turi už tai kentėti šmeižtus ir 
teismų nuosprendžius, išleisdamas 
savo ir savo žmonos sutaupąs, j- 
brisdamas į skolas, nes Amerikoje 
ir Australijoje lietuviai nėra greiti 
gelbėti vieną, kuriam tenka ken­
tėti už visus.

Negana to, Vilniuje leidžiamo 
“Gimtojo krašto” žurnalistas tau­
tietis Vytautas Žeimantas gyrėsi, 
kad pluoštai laiškų gaunami iš 
Amerikos ir kitur, prašančių “įro­
dymų” prieš Juozą Kungį.

Tautietis Vyt. Žeimantas neslė­
pė šitos konspiracijos su žydais 
Amerikoje ir paskelbė tai “Gim­
tojo krašto” 1986 m. Nr. 26 (1008).

Esą The Thunderbird Video Pro­
ductions Inc. New Yorke, gamin­
toja Linda Hunt paprašė suteikti 
jai medžiagos filmai apie lietu­
vius karo kriminalistus, o ypatin­
gai apie Juozą Kungį, gimusį 
1915.9.21 Reistrų kaime, Šilutės

cost millions at the expense of 
Taxpayer and will achieve no­
thing, except a dangerous division

Kęstutis Lynikas, 
President

Dr. Jonas Kunca
Vice - president

apsk., nes jis dalyvavęs 1941 m. 
Kėdainiuose žydų šaudyme.

Kitas laiškas esą atėjęs iš Iz­
raelio, rašytas Sp. Kurliandchik, 
kuris sako, kad Juozas Kungys ir 
kiti nacionalistai nužudė jo tėvus, 
seseris ir gimines, o dabar jis gy­
venąs Amerikoje.

Tautietis Vyt. Žeimantas sako­
si yra išleidęs savo 300.000 (!) tira­
žo anglų kalba knygą palengvinti 
partneriams karo nusikaltėlių ieš­
kojimą ir filmų gaminimą.

“Gimtajame krašte” anglų kal­
ba jis aprašė iš Amerikos atvyku­
sių OSI pareigūnų apklausinėji­
mus. Ten yra surašyti ir prieš J. 
Kungį parodymai, bet nė vieno 
liudijimo už J. Kungį ir kitus ap­
kaltintus lietuvius.

Tautietis Vyt. Žeimantas baigė 
savo konspiracinę medžiagą, skir­
tą “The Thunderbird Video Pro­
ductions, Inc. su įdomia užsklan­
da: “The American lawyers re­
turned home with plenty of con­
clusive evidence. Yet, for one rea­
son or other, it produced no re­
sults in the law court in Newark” 
— (Amerikos teisininkai grįžo na­
mo su sprendžiamų įrodymų dau­
gybe, bet dėl vienokios ar kito­
kios priežasties jie neatnešė re­
zultatų Newarko teisme).

Pirmieji žingsniai
— Aleksiuk sūneli, kelk, jau laikas ruoš­

tis į mokyklą! - žadino mane tėtis iš ryto. 
— Pasibaigė tavo laisva vasara, nubėgo ir 
vaikystės dienos ir nuo šiandien prasideda 
tau mokslo dienos - pirma diena mokyk­
loje! Važiuosime į Tverų pradžios mokyk­
lą pas mokytoją Sokolą, į “Tverskoje na- 
rodnoje učilišče”, kaip ten virš durų ru­
siškai parašyta ir būsi moksleivis!..

1907 metų rugsėjo mėnesio 1 dienos ry­
tas buvo išaušęs gražus ir saulėtas. Gyve­
nome Zorūbų kaime prie Šlapgirio, keturis 
varstus nuo Tverų miestelio ir mokyklos. 
Tverai - istorinis Žemaitijos miestelis pa­
minėtas dar 13-ojo šimtmečio senose kroni­
kose, bet savo mažybinį tipą buvo išlaikęs 
ir man lankant pradžios mokyklą. Jau 1776 
metais Tverai buvo vienas iš 14 Žemaiti­
jos pavietų ((B. Kviklys, IV t. psl. 99). Man 
lankant Tveruose mokyklą, ten stovėjo gra­
ži medinė Švč. M. Marijos bažnyčia, kurią 
buvo pastatęs 1897 metais kanauninkas Juo­
zapas Niūniava. Erdvi klebonija, graži al­
tarija vaismedžių sode su bičių aviliais, se­
nelių prieglauda, sinagoga - žydų “šulė” va­
dinama. Monopolis - valstybinės carinės 
vodkos parduotuvė. Pradžios mokykla. Nau­
ja vaistinė. Privati pašto agentūra, kurią

A. Tenisonas 

laikė paštininkas Antonaitis, du kart per 
savaitę nuveždamas ir parveždamas iš Var­
nių paštą. Be to buvo penkios žydų krau­
tuvėlės, kur parduodavo silkes, žibalą, cuk­
rų, druską, saldainius, papirosus “Dobrij 
molodec” ir 1.1. Be to miestelyje gyveno po­
ra “šaučių ir kriaučių”, stalius Mizgiris, 
kuris mokyklai parūpindavo suolus, mo­
kyklinę lentą ir “lineikas” mokiniams per 
delnus sukirsti. Tuo ir būsiu visą mieste­
lio branduolį paminėjęs.

Tiesa, miestelis turėjo ir penkias gatves, 
tada “ūlyčiomis” vadinamas. Rietavo gat­
vė vedė j Rietavą ir toliau į Prūsų pasienį 
ir į ... Ameriką. Žarėnų gatvė - pro Žarė­
nus į Telšius ir toliau į “matušką Rosiją”. 
Varnių gatvė į Varnius, Į senuosius Medi­
ninkus. Laukuvos gatvė - į Laukuvą, seną 
istorinį miestą ir penktoji gatvė - Kiaulių 
gatvė iš miestelio centro ėjo į Tverų bend­
rąją ganyklą ir niekur toliau. Šia gatve Tve­
rų gyventojai varinėjo į ganyklą savo gy­
vulius, bet tik ne kiaules. Tad tveriškių 
sąmojis, nepamiršdamas savo “čiukių” nuo­
pelnų, jų garbei tą gatvę pavadino Kiaulių 
gatve.

Mano pradžios mokykla Tveruose stovėjo 

Kiaulių gatvėje ir tėtis mane tą rytą at­
vežė į tos Kiaulių gatvės “narodnają”. Jau 
vien tėvų kalbos apie mokyklą ir moky­
toją mano sąmonėje buvo sukėlusios neri­
mastingą baubą. O čia dar prisidėjo ir toks 
pašaipos ir nesiderinantis su mokykla gat­
vės pavadinimas. Tačiau mokykloje, pra­
sidėjus mokslui ir rudenį ganiavos sezonui 
užsidarius, niekas tos gatvės vardo neminė­
jo, it jos visai nebūtų.

Minėdamas Tverų apylinkių gyventojų 
prekių paklausą, paminėjau papirosus “Dob­
rij molodec”, nes jie mano gyvenime suvai­
dino, sakysiu, dėkingą rolę dar prieš lan­
kant mokyklą. Tad, neįžengęs dar į klasę, 
įterpsiu ir šį mano “istorinį” įvykį.

Buvau dar tik kandidatas pradžios mo­
kyklai, ėjau septintus metelius. Pažinojau 
kone visus Zorūbų kaimo gyventojus, jau­
nimą, o ir jie mane gerai žinojo. Kaimo ke­
lias iš Tverų į Medingėnus ėjo pro mūsų 
namus. Sykį, man stovint ant kelio už var­
tų, matau ateina iš Tverų man pažįstamas 
Platakis Pranis, jau geras pusbernis ir, įsi­
kandęs papirosą, leidžia dūmų kamuolius. 
Priėjęs sustojo ir klausia: “Sveiks vyrs, 
kun čia dirbi, ar nori užrūkyti?..” Neilgai 
galvojęs apie tokią netikėtą pagundą ir sa­
kau jam: “Kur če, Prani, tokį gerą daiktą
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Popiežiaus laiškas Lietuvos vyskupams
(Atkelta iš 1 puslapio)

gai iškilias asmenybes, kurios sta­
to katalikišką Lietuvą kitų krikš­
čioniškų centrinės Europos tautų 
aukštumoje. Primena šv. Kazimie­
rą, Lietuvos G-lobėją ir jaunimo 
užtarėją. Mini taipgi vysk. Mer­
kelį Giedraitį ir vysk. Motiejų Va­
lančių, - žymiuosius Žemaičių vys­
kupus, kurių atminimas Lietuvos 
Bažnyčios istorijoje liks visam lai­
kui įrašytas aukso raidėmis. Ir 
štai naujas palaimintasis Jurgis 
Matulaitis, paskelbtas palaimin­
tuoju 1987 m. birželio 28 d., kaip 
tik minint 600- metų krikščiony­
bės sukaktį. Jis savo apaštališka 
veikla ir savo šventumu yra bran­
gus Lietuvai, bet drauge yra visos 
visuotinės Bažnyčios turtas ir pa­
vyzdys. Jo Šventenybė cituoja iš 
J. Matulaičio dienoraščio sekančius 
žodžius: “Padaryk, o Jėzau, kad 
aš tapčiau auka už tavo Bažnyčią, 
už sielas atpirktas tavo krauju, 
idant būčiau su tavim, dirbčiau 
dėl tavęs, kentėčiau su tavim ir, 
kaip viliuosi, galėčiau mirti ir vieš 
patauti su tavim”.

6. Prisimena pagaliau Kristaus 
Vietininkas visus tuos skaitlingus 
Lietuvos sūnus ir dukras, kurie 
amžių eigoje kentėjo ir pasiauko­
jo dėl tikėjimo, dėl ištikimybės 
Kristui: vyskupai, kunigai, vie­
nuoliai - vienuolės ir eiliniai ti­
kintieji. “Per juos, - teigia šv. Tė­
vas, - kalba į jus ir į visą Bažny­
čią Šv. Dvasia”. Jo Šventenybė 
kviečia didžiuotis jais, dėkoti už 
juos Dievui, bet drauge ir sekti jų 
pavyzdžiu.

7. Baigdamas popiežius Jonas 
Paulius II kreipiasi į vyskupus, 
kunigus, vienuolius-les ir visus ti­
kinčiuosius: “Mylimuosius vaikus 
Bažnyčios, kuri randasi toli, bet 
yra man taip arti, j vaikus tautos, 
kuri yra mylima ir kilni. Aš, Ro­
mos vyskupas ir visuotinės Baž­
nyčios ganytojas, klaupiuosi su 
jumis prie šv. Kazimiero ir drau­
ge su jumis dėkoju Dievui už 
Krikšto malonę ir prašau jį už jus, 

kad padarytų jus vertus savo pa­
šaukimo, ir savo galybe vestų jus 
į įvykdymą jūsų gerų norų ir tikė­
jimo darbų, idant būtų pašlovintas 
mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus

Patys sau sakome ir tikimės, kad 
ir kiti galvoja, jog mes esame dai­
nininkų ir dainių tauta. Peržiūrė­
jus mūsų parengimų programas 
tai pasitvirtina: dainuoja chorai, 
solistai, duetai, kvartetai, oktetai, 
ansambliai, grupės, sambūriai. Iš 
užsienio taip pat dauguma lankan­
čių menininkų yra vokalistai. Ret­
karčiais kas nors dar pristato nau­
jai išleistą knygą. Vaizdinis me­
nas mumyse yra šiek tiek atsidū­
ręs Pelenės padėtyje, nuskriaus, 
tas. nedrįstąs išeiti į viešumą. Gal 
jam trūksta Gerosios Fėjos?

VI Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongreso organizacinis komitetas 

vardas jumyse ir jūs jame (2 Tęs. 
l,lls).

Laišką baigia nuostabia malda 
už Lietuvą ir Bažnyčią Lietuvo­
je, kuri randasi didžiuose bandy-

Dailės paroda iš JAV 
pasišovė būti Gerąja Fėja ir su­
ruošti Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse gyvenančios dailininkės 
Magdalenos Birutės Stankūnienės 
darbų parodą.

Magdalena Birutė Stankūnienė 
meną studijuoti pradėjo gyvenda­
ma Londone, Anglijoje. Čia ji lan­
kė St. Martin Academy. 1960 m. 
persikėlusi gyventi į JAV, meno 
studijas tęsė pas lietuvius daili­
ninkus V. Petravičių, P. Kaupą, 
M. Šileikį ir A. Varną, kurie daug 
prisidėjo prie jos išraiškos lietu­
viškumo. Čikagoje taip pat studi- 

muose. Meldžiasi už vyskupus, ku­
nigus, už jaunimą, pašaukimus, 
šeimas, už visą mylimą lietuvių 
tautą. Visus paveda galingam Auš­
ros Vartų - Gailestingumo Motinos 
globai ir užtarimui.

javo Art Institute ir Academy of 
Fine Arts.

Dalyvaudama grupinėse parodo­
se su kitais menininkais, M. Stan­
kūnienė laimėjo visą eilę prizų už 
savo grafikos darbus, kolažą ir ta­
pybą. Individualines parodas me­
nininkė turėjo Čikagoje, Cleve- 
lande, New Yorke, Toronto ir Vil­
niuje. VI PLJK Organizacinio ko­
miteto pirm. H. Antanaičiui lan­
kantis pernai Čikagoje, dailininkė 
kongreso ruošos reikalams pado­
vanojo virš dvidešimties spalvo­
tos grafikos darbų, kurių prista­
tymas Melbourne lietuviams įvyks 
sekmadienį, liepos 26 d. 2. 30 vai. 
Lietuvių klubo Bendruomenės 
Menėje.

Melbourne pristatomi darbai yra 
iš menininkės kūrybinio laikotar­
pio tarp 1973 ir 1983 m. Juose M. 
Stankūnienė vaizduoja savo vai­
kystės prisiminimų Lietuvos kai­
mo buitį. Kilusi iš netoli Marijam­
polės esančio Šunskų kaimo, Mag­
dalena gyvai prisimena kaimo žmo 
nių darbus, vargus, rūpesčius ir 
džiaugsmus. Kaip ir jos mokyto­
jas V. Petravičius, ji atsisakė tra­
dicinio realizmo ir atramos ieško 
liaudies kūryboje. Dauguma M. 
Stankūnienės darbų vaizduoja mo­
terį Lietuvos kaimo aplinkoje. Ma­
tome moteris žlungančias žlugtą, 
baltinančias drobes, melžiančias 
karves. Kartu su piemenėle pri­
žiūrime žąsis, o su sulinkusia nu­
gara padedame moterims kasti 
bulves.

Melbourne įvyksiantį pristaty­
mą ir parodą organizuoja D. ir V. 
Simankevičiai. Gražiai įrėmuoti 
M. B. Stankūnienės paveikslai bus 
parduodami visuomenei. Visi Mel­
bourne lietuviai kviečiami daly­
vauti paveikslų pristatyme, įvyk­
siančiame liepos 26 d. Lietuvių 
namuose.

J. Mašanauskas

nenorėsi!” Tas tuoj kišt ranką į kišenę ir 
ištraukė tokį raudoną papirosų pakelį ir 
duoda man apžiūrėti, pačiupinėti, sakyda­
mas: Veizėk su kokia raudona švarka, su 
juoda barzda tas “Dobras malačius” če dū­
mą traukia! Už penkis kapeikas pas Šorkę 
Benjošatę gali nusipirkti!..” Iš visų šešių 
pusių įdėmiai apžvelgiau pakelį ir “Dobrij 
molodec” man pasidarė tikrai stotingos iš­
vaizdos barzdočius, tikras didvyris. Neži­
nojau tada, kad panašiai buvo vaizduoja­
mas rusų epinės poezijos liaudies didvyris 
Uja Mūromec, apie kurį vėliau penktoje 
gimnazijos klasėje teko atmintinai kalti jo 
žygdarbius. Laikant tą didvyrį rankoje, pa­
jutau viliojančią pagundą pamėginti leis­
ti iš burnos dūmą, paragauti jo aromatą. 
Pranis paėmė pokelį, atkišo man ir pasiū­
lė papirosą. Atsargiai įsikišau tą gėrybę 
tarp lūpų. Pranis prikišo savo žaruojančio 
papiroso galą ir liepė man traukti. Netru­
kus iš mano burnos pradėjo smilkti dūmai! 
“Trauk sveks!” - pasakė man ir nudūlino 
keliu į Slapgirį.

Palikau vienas su papirosu. Kad motina 
iš namų nepamatytų manęs rūkant, namuo­
se nebuvo rūkorių, prisiglaudžiau už vartų 
storo stulpo ir ramiai pūčiau dūmus. Tik 
staiga iš karto šliūkšt ir pasipylė iš visų 
stulpo pusių vanduo. Persigandau ne juo­

kais. Išsyk net pamaniau, kad tas vanduo 
pasipylė iš to mano papiroso “Dobrij mo­
lodec”, bet kai atsigręžiau j stulpą, pama­
čiau už jo mano pusseserę Kristę su kibiru 
rankoje. Toji, išvydus mane, neva iš ap­
stulbimo išvertė dideles akis ir teatrališkai 
išgąsčio poza aiktelėjo: “Ak tai tu, vaikeli, 
čia papirosą dūmiji, o mes su mama pro 
langą žiūrėdamos negalėjome nusistebėti 
kaip tas senas vartų stulpas galėjo užsi­
degti?! Mama pasiuntė mane su kibiru 
stulpų gesinti!..”

Už stulpo stovėdamas nesušlapau, bet to­
kia pajuoka buvau taip sugėdintas, kad 
“Dobrij molodec” dūmą tuoj mečiau kuo 
toliausiai ir savyje nusprendžiau daugiau 
niekad neberūkyti. To nutarimo prisilaikiau 
visą tolimesnį gyvenimą.

Dabar, po šių mano “pirmųjų žingsnių” 
ženkime į mano Alma Mater - Tverų pra­
džios mokyklą. Buvau jau devynerių metų 
ir namie besimokindamas, tėvo repetuoja­
mas, galėjau latviškai ir rusiškai skaityti, 
rašyti ir kalbėti. Taip pat laisvai kalbėjau 
žemaitiškai. Mokėjau visus keturis aritme­
tikos veiksmus, bet uždavinių nebuvau ban­
dęs spręsti. Tad su tokiu žinių bagažu ir 
buvau pristatytas mokytojui rusui, teisin­
giau sakant gudui Sokolui, baigusiam Mins­

ko mokytojų seminariją ir jau kelis metus 
mokytojaujančiam Tveruose.

Sokolas, dar jaunas nevedęs vyras, suti­
ko mus labai draugiškai nusiteikęs, it senus 
pažįstamus, nors tėvas artimesnės pažinties 
su juo neturėjo. Jau iš tolo mus ateinant 
pamatęs, jis linksmai sušuko: “Jau regiu 
savo pirmąjį mokinį!”

Jis nusiskundė tėvui, kad nuo rugsėjo 
pirmos dienos mokykloje turi prasidėti 
mokslas, bet mokinių nėra. Ūkininkai savo 
vaikus išleidžia į mokyklą tik po bulviaka­
sio ir kai piemenukai užbaigia piemenauti. 
Tad normalus mokslas galįs prasidėti tik 
spalio mėnesį. Mane mokysiąs vieną, gal 
dar kas ateis, bet pradžios mokyklų inspek­
toriui jau galėsiąs pranešti, kad mokslas 
jo mokykloje jau prasidėjęs. Į kurį skyrių 
mane paskirsiąs, pamatysiąs, gal tiksiu į 
trečiąjį, spėliojo. Toks draugiškas mokyto­
jo sutikimas mane iš karto padrąsino.

Pradžios mokslo kursas mokykloje buvo 
tuomet trimetis ir visas dėstymas buvo gry­
nai rusiškas, viskas rusų kalba. Mokiniai bu­
vo suskirstyti į tris skyrius: pirmamečiai 
į pirmąjį skyrių, antrokai į antrąjį ir tre­
čiokai į tretįjį skyrių.

(Bus daugiau)
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JUBILIEJUS IR PALAIMINTASIS ADELAIDĖJE dos kioskas, Biblioteka Lietuvių M . « "FIMA 
namuose ir kiti talkininkai. Bilie- NAUJA SEIMĄ

(Atkelta iš 3 puslapio) 

portretu, labai vykusiai sukompo­
nuotu su jubiliejaus kryžiumi ir 
tautine vėliava. Tai V. Opulskio 
puikus darbas. Gėlių papuošimus 
skoningai priderino B. Budrienė. 
Įmerktomis gėlių puokštėmis bu­
vo išpuošta Z. Vencienės ir pati 
salė, tuo sudarydama ne kasdie­
nišką nuotaiką.

Akademiją tartu žodžiu atidarė 
ir pravedė E. Varnienė. Vietoj in- 
vokacijos savo eilėraštį paskaitė 
Pr. Pusdešris. Paskaitininkas V. 
Neverauskas gana plačiai apžvel­
gė krikščionybės kelią į Lietuvą 
ir arkiv. J. Matulaičio palaimin­
tuoju paskelbimo reikšmę. “Ne­
muno dukrų” kvintetas (A. Ka­
minskienė, B. Budrienė, Z. Ven- 
cienė, S. Pusdešrienė - vadovė, ir 
J. Nekrošienė) gražiai (kaip vi­
sada) padainavo dvi žodžiais ir 
nuotaikomis minėjimui tikrai ti­
kusias dainas: A. Bražinsko - Vil­
niaus sapnai ir M. K. Klajūno — 
Gimtinės padangėj. Akompanavo 
D. Kaminskienė. S. Kubiliui iš­
raiškingai padeklamavus B. Braz­
džionio Ąžuolą ir E. Varnienei Ju­
biliejaus ruošos komiteto vardu 
tarus padėkos žodžius, akademija 
buvo baigta Tautos himnu.

Tada buvo atšauti salėje esan­
tys maisto išdavimo ir baro lan­
geliai, tarp staliukų pasipylė val­
gių išnešiotojai, prasidėjo ALK 
Moterų d-jos valdybos paruošti, 
kaip reklamose buvo pavadinti, 
šventiniai pietūs. Nors radijo va­
landoje po akademijos visi buvo 
pakviesti į Moterų sekcijos Lietu­
vių namuose duodamus pietus, bet 
pietautojų užteko ir Liet. kat. 
centre. Visi staliukai buvo apsės­
ti, o ir apie porai šimtų paruošto 
maisto visiems užteko, gal tik pas­
kutiniesiems buvo mažesnis patie­
kalų pasirinkimas. A. Budrio per 
garsintuvus leistos muzikos fone, 

!
 TĖVIŠKES AIDŲ LOTERIJA

GALIMA LAIMĖTI:

1. Spalvota TV 34 cm. GOLDSTAR, naujas 
G.Z. Mackevičių dovana.

2. Stereo ’Cassette Recorder’ SANYO,

4 garsiakalbiai - LKM Dr-jos ir V. Kože- 
niauskienės dovana

3. V. Jeršovo medžio drožinys - žvakidė.

4. V. Miliausko medžio drožinys - kryžius

5. F. Alf. Ročių medžio inkrustacija, pa­
veikslas.

6. Irenos Jokubauskienės paveikslas, aliej.

7. Elektrinis sieninis laikrodis - A. Volkie- 
nės dovana.

8. Radijo ir laikrodis.

9. Setas 12-kai žmonių - peilių, šakučių, 
šaukštų, specialaus nerūdijamo metalo, 
gražioje dėžėje - dovana S. Ribačiaus- 
kienės. (Biliete šis laimikis dar neįra­
šytas).

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
v sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos
Z) Įgaliotiniai.

< Bilietai po $ 1, visa knygutė 10 bilietų $ 10.

prišildytoje salėje tuoj pat įsisiū­
bavo vaišių ūpas, susiformavo ar­
timųjų būreliai ir ta pakili nuo­
taika tęsėsi ligi vėlumos. Pietų 
metu Parapijos tarybos vicepirm. 
V. Baltutis padėkojo svečiui kun. 
P. Grienins ir jam įteikė Lietuvos 
krikšto jubiliejaus medalį.

Iš gausaus dalyvavusių minėji­
me skaičiaus galima spręsti, kad 
birželio 28 d. suruošęs minijimo 
pirmąją dalį ruošos komitetas pa­
taikė į lietuvių visumos nuotai­
kas, kurios sutapo su visų pajustu 
noru jungtis su Vilniuje ir Romoje 
vykstančiomis iškilmėmis.

Adelaides kronika

Birželio 6-tos dienos lietuviškoje 
radijo valandoje Adelaidės ateiti­
ninkai A. Kubiliaus gerai paruoš­
ta programa paminėjo prof. An­
taną Maceiną, surišdami jį su Sek­
minių švente, kaip Sekminių ug­
nies dalintoją. Trumpai buvo per­
žvelgta jo paliktasis gausus gel­
mių kūrybos indėlis. Maceinos kū­
rinių ištraukas ir jo poeziją skai­
tė V. Rupinskienė. Prie skaitytų 
tekstų buvo vykusiai pritaikinti 
dainų ir muzikos įtarpai.

Romoje dalyvavęs Lietuvos 
krikšto jubiliejaus ir arkiv, J. Ma­
tulaičio palaimintuoju paskelbimo 
iškilmėse, klebonas kun. J. Petrai­
tis, pakeliui aplankęs savo brolio 
šeimą New Yorke, Adelaidėn ža­
da sugrįžti liepos 10 d.

*
Sydnėjiškiai J. ir D. Karpavi- 

čiai buvo atvykę į Adelaidę susi­
pažinti su Kubilių šeima, su kuria 
žada susirišti savo dukters Ramo- 
nos ir Aido Kubiliaus vestuvėmis, 
kurios numatytos ateinančių me­
tų pradžioje Sydnėjuje.

«

Didžiosios “Tėviškės aidų” lo­
terijos bilietus Adelaidėje platina 
Petras Gasiūnas, Parapijos spau-

tus pirkdami paremkime “Tėviš- CANBERROJE
*

d. Adelaidės RoyalBirželio 14
ligoninėje mirė Jonas Strankaus- 
kas, 70 m. amžiaus. Priklausė spor­
to klubui Vytis ir ramovėnams. 
Buvo dosnus rėmėjas daugelio lie­
tuvių organizacijų. Birželio 22 d., 
po pamaldų Centennial Park ka­
pinių krematoriumo koplyčioje 
velionio pelenai buvo palaidoti ka 
pinėse tam skirtoje vietoje.

Amžinos ramybės Viešpatyje.

suruošti 
suruošti 

ne balių 
tėvai su 
Vakaro-

SKAUTŲ VAKARONĖ

Džiugo tunto štabui prašant, vy­
resnės skautės apsiėmė 
tunto Vakaronę. Nutarta 
Vakaronę liepos 18 d., o 
kaip įprasta, kad jauni 
vaikais galėtų dalyvauti.
nės pradžia 6 vai. vakare Melbour­
ne Lietuvių namuose.

Sueigoje nutarta kas ką darys, 
kas praves loteriją, kas išdalins 
vakarienę, paruoštą šelimininkių, 
vadovaujant sesei Danutei. Sve­
čiams bus progos paragauti vy­
resnių skaučių iškeptus pyragus.

Vakaronės metu bus pravestas 
trumpas laužas. Tikimasi pasiro­
dys paukštytės ir gal net vilkiu­
kai. Šiuo metu Džiugo tunte veik­
liausios ir didžiausios draugovės 
yra vilkiukų ir paukštyčių. Įėji­
mas į Vakaronę vilkiukams, paukš 
tytėms, aguonytėms ir gintarė­
liams yra $ 2. Visiems kitiems 
$ 5.

Nutarta sušaukti sekančią vy­
resnių skaučių sueigą penktadie­
nio vakare. Visos vyresnės skau­
tės kviečiamos sudaryti stalus ir 
kartu su šeimom ir draugais da­
lyvauti Džiugo tunto Vakaronėje 
liepos 18-tą dieną geroj skautiš­
koj nuotaikoj.

ps. Birutė Prašmutaitė

M E L B O U R N A S

Parapijos choro vyrų repetici­
jos bus kiekvieną sekmadienį 10.30 
vai. ryto, o moterų - 11 vai. ryto. 
Prašome visus choristus-tes skait­
lingai dalyvauti.

Parapijos choras giedos per Pa­
vergtų Tautų pamaldas katedroje 
1987. VIII. 2.

Greta Schafferaite ir Algis Kus­
ta birželio 7 d. St. Marys bažny­
čioje sumainė aukso žiedus. Ves­
tuvinės vaišės vyko Lietuvių klu­
be. Virš 40 jaunųjų giminių ir 
draugų linkėjo jaunavedžiams lai- 
mingų ir ilgų vedybinių metų.

Jaunųjų pažintis prasidėjo da­
lyvaujant lietuviškoje veikloje: 
padedant organizuoti Lietuvių Die 
nas Canberroje, bet vėliau išsi­
vystė į tikrą draugystę ir meilę 
bešokant tautinius šokius.

Greta augo mišrioje šeimoje ir 
neturėjo galimybės išmokti lietu­
vių kalbos, bet motinos Angelės 
Miniotaitės - Schaffer pastangomis 
Greta yra pamilus viską, kas lie­
tuviška. Algis laisvai vartoja lie­
tuvių kalbą.

Jaunieji povestuvinei kelionei 
išvyko į šiltesnes vietas - Auksinį 
pajūrį, ir grįžę pastoviai įsikūrė 
Canberroje, nes abu dirba valdiš­
kose įstaigose - Public Service.

Dalyvis

P E R T H A S

DARIAUS IR GIRĖNO 
MINĖJIMAS

. LKV S-gos Ramovė Vakarų Aus­
tralijos skyriaus valdyba praneša, 
kad liepos 12 d. su pamaldomis 
įvyks mūsų tautos didvyrių Da­
riaus ir Girėno minėjimas. Bus ir 
bendri pietūs.

Ramovės valdyba kviečia visus 
Pertho lietuvius ir svečius po pa­
maldų dalyvauti pietuose ir minė­
jime. Bus taip pat meninė prog­
rama ir loterija.

Ramovės Skyr. Valdyba

DLK Vytenio šaulių kuopos valdyba rengia šaulių 
šventės

BALIU
liepos mėn. 11 d. 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Linksma, gera muzika, gera, skani vakarienė, turtin­
ga loterija.
Malohiai kviečiame visus.

Šti

Loterijos traukimas bus 19,87. 9. 6 - Tautos šventės mi­
nėjimo dieną Liet. Namuose Melbourne pietų metu.

Bandykime laimę - PAREMKIME SAVO SPAUDĄ !

ALK Federacijos Valdyba

Bilietų kaina $ 10.

Bilietus užsisakyti pas J. Gylį, telef. 459 9264 arba pas 
L. Lipkevičienę, telef. 366 1802.

Kuopos Valdyba
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
MELBOURNAS

Ateinantį šeštadienį, liepos 11 
d., šv. Mišios Kankinių koplyčioje, 
Lietuvių namuose 5 vai. p.p. už 
a.a. Šarūną Urboną ir jo tėvelį 
Povilą Urboną.

Dariaus - Girėno minėjimas bus 
sekmadienį, liepos 19 d.. Šv. Mi­
šios tą dieną bus už Darių ir Gi­
rėną, kurias užprašė LKV Ramo­
vė. Pamaldose organizacijos kvie­
čiamos dalyvauti su vėliavomis.

Geelonge lietuviškos pamaldos

MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Šių metų liepos 19 d. 12 vai. 
šv. Jono bažnyčioje įvyksta iškil­
mingos Mišios, pagerbiant mūsų 
tautos didvyrius Step. Darių ir 
St. Girėną. Mišias organizuoja 
liet, karių veteranų s-ga “Ramo­
vė”. Įrodykime, kad mūsų širdy­
se dar yra gyvas Jų prisiminimas 
ir gausiai dalyvaukime Jų pager­
bime. Organizacijos kviečiamos 
dalyvauti su vėliavomis. Ramovė- 
nų dalyvavimas būtinas.

LKV S-gos Ramovė 
Melb. Skyriaus V-ba

LIETUVIŲ KLUBAS
Melb. lietuvių klubo valdyba 

praneša nariams, kad norintieji 
kandidatuoti arba pasiūlyti kan- 
ditatus sekantiems rinkimams, tu­
ri ne vėliau kaip iki liepos U-tos 
tą atlikti. Anketos gaunamos ir 
atiduodamos Anuprui Rakšteliu! 
klubo bare.

Jeigu yra sunkumų nuvykti į 
klubą paimti ar grąžinti anketas, 
paskambinkite sekretoriui G. Stat­
kui, tėlef 857 8502.

MLK Sekretorius

I
A. A. ALDONAI ŽAKIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jos vyrą Eduardą, seserį
Eleną Dainienę su vyru, brolius: Stasį ir Alfonsą Urne-
vičius su šeimomis. Br. j MakuRai>

E. J. Balčiūnai

PADĖKA
A.A. Aldonai Urnevičiuiei - Žakienei mirus, visos gimi­

nės vardu reiškiame nuošir džią padėką kun. J. Petraičiui 
už atkalbėtą rožančių, aukotas gedulingas pamaldas ir pa­
reikštą užuojautą velionės artimiesiems. Bažnytiniam cho­
rui, giedojusiam pamaldų metu, adelaidiškiams, gausiai da­
lyvavusiems pamaldose ir palydeiusiems velionės palaikus 
i Amžiną poilsio vietą. Ačiū visoms organizacijoms, mie­
liems draugams, bičiuliams adelaidiškiams ir melbourniš- 
kiams, pareiškusiems užuojautą žodžiu ir raštu, už gėles, 
vainikus ir aukas vietoje gėlių lietuviškai mokyklai. Jūsų 
visų pareikšti šilti užuojautos žodžiai palengvina mums 
pergyventi skaudų sielvartą ir liūdėsi.

Nuliūdime pasiljikę:

Vyras Eduardas Zakis, sesuo Elena Dainienė, bro­
liai Alfonsas ir Stasys Urnevičiai su šeimomis.

■■■I ................................

PADĖKA

Mirus mano vyrui a.a. Adolfui Makšimui, nuoširdžią 
padėką reiškiu prel. Pr. Vaseriui ir kun. Dr. Pr. Daukniui 
už atkalbėtą rožančių ir palydėjimą į kapines, taip pat ačiū 
visiems draugams ir pažįstamiems už maldas, gėles, užuo­
jautas, pareikštas žodžiu ir raštu.

Nuliūdusi žmona Jadvyga ir vaikai.
I

... ..................................................................  ■IHII r..... mini hm..... fiit'i1^

St. John bažnyčioje liepos 19 d., 
sekmadienį, 9.30 vai.

Sale seniūnijoje mirė Vaclovas 
Norkus, 69 m. amžiaus. Laidotuvės 
pramatomos šį ketvirtadienį.

Julius Petraitis mirė 77 m. am­
žiaus. Laidojamas šį trečiadienį. 
Šv, Mišios 2.30 vai. p.p. lietuvių 
bažnyčioje, o po jų palydimas į 
Fawkner kapines.

Lietuvoje mirė Stasio Tamule­
vičiaus mama Elena, 95 m. am­
žiaus. Už ją čia aukotos Mišios.

PENSININKAMS I

Pranešame Melbourne pensi­
ninkams, kad sekantis susirinki­
mas įvyks liepos 14 d. 1 vai. Lie­
tuvių namuose.

Pensininkams bus padarytas 
pranešimas dėl Lietuvių sodybos 
organizacijos steigimo ir bus ren­
kami pinigai važiuojančių į Sur­
fers Paradise. Kviečiame skaitlin­
gai dalyvauti.

Pensininkų Valdyba

Gegužės mėnesį buvo sudarytas 
sąrašas norinčių važiuoti į Sur­
fers Paradise liepos 20 d. Dėl ne­
pakankamo dalyvių skaičiaus iš­
vyka atidėta į rugpjūčio 10 dieną. 
Tie, kuriems ta data nepriimtina, 
ar nenori važiuoti, prašomi neati­
dėliojant pranešti, tel. 232 5034.

Dabar reikia 12 dalyvių, kad 
išvyka įvyktų. Kviečiu visus kal­
binti, net ir nelietuvius, prisidėti 
prie išvykos, paimti iš jų $ 50 de­
pozitą ir neatidėliojant pranešti 
tel. 232 5034.

J. Petrašiūnas

Politines partijos apie
Australijos Baltų Taryba išsiun­

tinėjo laiškus visų Australijos po­
litinių partijų vadams su prašy­
mu patvirtinti, kad jie ir toliau 
rems dabartinę valdžios poziciją 
nepripažinti de jure Pabaltijo val­
stybių inkorporavimo į Sov. Są­
jungą ir stengsis vykdyti neseniai 
Australijos Parlamente priimtą 
rezoliuciją. Baltų Tarybos laiške 
taip pat buvo išdėstyta visa eilė 
principų, kurių turėtų būti laiko­
masi darant bent kokius pakeiti­
mus “Karo nusikaltimų įstatyme”.

Jau yra gauti atsakymai iš Dar- 
biečių, Liberalų ir Australijos De­
mokratų partijų. Demokratų par­
tijos vadė, senatorė Janine Hai­
nes, trumpai atsakė, kad ji ir jos 
kolegos sutinka su visais Baltų 
Tarybos iškeltais reikalavimais. 
Kitos dvi partijos atsakė ilgesniais 
laiškais, kurių čia duosime tik 
santraukas. Visi laiškai buvo adre­
suoti Dr. A. Kabailai.

Min. pirm. R. Hawke vyresny­
sis patarėjas J. Bowan, atsakyda­
mas R. Hawke vardu, patvirtina, 
kad Darbiečių pozicija Pabaltijo 
valstybių atžvilgiu nėra pasikeitu­
si. Dėl “Karo nusikaltimų” akto 
planuojamų pakeitimų J. Bowan 
patvirtino sekančius punktus:

1. “Karo nusikaltėlio” definicija 
remsis individo kalte, kaip ir ki­
tuose Australijos kriminaliniuose 
įstatymuose. 2. Planuojamas įsta­
tymas nebus nukreiptas prieš ku­
rią nors etninę bendruomenę, bet 
bus taikomas visiems karo nusi­
kaltėliams. 3. Kaltinamasis bus lai­
komas nekaltu, kol jo kaltė nebus 
įrodyta. 4. Vyriausybės pozicija 
yra, kad tariamųjų karo nusikal­
tėlių apklausinėjimas, teismas ir, 
kur pridera bausmė, bus vykdomi 
Australijoj. Bylos bus keliamos tik 
dėl sunkių kriminalinių nusikalti­
mų. 5. Nė vienas asmuo nebus de­
portuojamas į bet kurį kitą kraštą 
dėl to, kad jis apkaltintas karo 
nusikaltimais. Australija neturi 
ekstradicijos susitarimo nei su So­
vietų Sąjunga, nei su jos sąjungi­
ninkais, todėl legaliai negalėtų į 
tuos kraštus nieko išduoti. 6. Įta­
riamieji karo nusikaltimais nebus 
viešai identifikuoti, kol nebus pa­
traukti į teismą. 7. Visos dėl karo 
nusikaltimų iškeltos bylos bus 
sprendžiamos laikantis tų pačių 
taisyklių ir procedūrų, kaip ir ki­
tos kriminalinės bylos. Visi pa­
teikti įrodymai galės būti pilnai 
patikrinami gynybos advokato. 
8. Vyriausybė sutinka, kad liudi­
ninkų apklausinėjimai turėtų bū­
ti daromi Australijos teismuose.

Iš Liberalų partijos atsakė Par­
lamento narys J. Spender, kuris 
rūpinasi teisingumo reikalais. Sa­
vo laiške jis neužsimena Pabaltijo 
valstybių inkorporacijos nepripa­
žinimo bei žmogaus teisių klausi­
mų, bet išsamiai atsako į visus 
punktus, iškeltus dėl tariamųjų 
“karo nusikaltėlių”. Jo atsakymai 
į pirmuosius 4 punktus yra esmė­
je tokie patys, kaip ir Darbiečių 
partijos laiške. Beveik tokiais pat 
žodžiais atsakyta ir į 6-tą bei 8-tą 
punktą.

Likusiuose klausimuose J. Spen­
der jau gana skirtingai pasisako. 
Jis pilnai sutinka su Baltų Tary­
bos pozicija, kad negalima pasiti­
kėti sovietų pristatytais įrody­
mais ir liudininkais, ir kad Sov. 
Sąjunga turi aiškų interesą dis­
kredituoti pabaltiečių bendruome­
nes. Bet didžiausias skirtumas pa­
sirodo jo užimtoje pozicijoje išda­
vimo klausimu, kuris mūsų bend­
ruomenėje, turbūt, daugiausiai rū­
pesčio kelia.

J. Spender rašo, kad nors Aus­
tralija neturi ekstradicijos susita­
rimo su Sov. Sąjunga, tokie susi­
tarimai buvę padaryti su Albanija, 
Čekoslovakija, Jugoslavija, Lenki-

,karo nusikaltėlius’
ja ir Vengrija. Dėl to jis sutinka, 
kad niekas negali būti deportuoja­
mas į Sov. Sąjungą, bet nėra tik­
ras dėl deportacijos į aukščiau mi­
nėtus kraštus. Tačiau jis pažymi, 
kad Australijos teismai neleis nė 
vieno asmens deportuoti į tokį 
kraštą, kuriame juridinė sistema 
jam negarantuoja ‘fair trial”.

Panašų, tik kiek trumpesnį at­
sakymą dėl tariamųjų karo nusi­
kaltėlių deportavimo iš Australi­
jos davė Lietuvių Informacijos 
Biurui ir Liberalų partijos vadas 
John Howard. J.R.

Melb. Apyl. valdyba patyrė, kad 
įstatymas, liečiantis “karo nusikal­
tėlių” nuteisimą ir su tuo surištus 
klausimus bus svarstomas ateinan- 
čioj biudžeto sesijoj. Mr. Green­
wood pareiškė, kad tardytojai, jei 
bus reikalas, važiuos į “užsienį”, 
tai reiškia ir į Lietuvą, rinkti įro­
domą medžiagą. Pasiteiravus aiš­
kėja, kad įstatyme bus numatyti 
sekantys dalykai: bus priimama 
KGB įrodoma medžiaga ir kai ku­
rie galės būti išduoti į Izraelį, (o 
gal ir į Sovietų Sąjungą).

Kol kas tik National Party pa­
sižada Senate balsuoti prieš tokį 
įstatymą. Yra siuntinėjami infor­
maciniai laiškai kitų partijų sena­
toriam, kad jie prisidėtų prie pa­
našaus įstatymo atmetimo.

PRIEŠRINKIMINIAI 
PASITARIMAI

Darbiečių ir Liberalų politinės 
partijos deda daug pastangų, kad 
laimėtų rinkimus. Department of 
Immigration and Ethnic Affairs 
sukvietė Rytų Europos tautinių 
grupių atstovus susitikimui su fe- 
deraliniu ministeriu birželio 24 d. 
Reikėjo jau iš anksto pranešti, ko­
kius klausimus ir kokias proble­
mas atstovai žada iškelti Imigraci­
jos ministeriui Hon. M. Young. Su 
sitikime dalyvavo du lenkų atsto­
vai, Pavergtųjų Tautų atstovas 
(taip pat lenkas), ukrainiečių, lat­
vių ir lietuvių atstovai - tų bend­
ruomenių pirmininkai. Lietuvių 
Bendruomenės pirm. M. Young tu­
rėjo paruošęs tris klausimus:

1. Pabaltijo Rezoliucijos likimas, 
2. National Crimes Act pakeitimas 
dėl “karo nusikaltėlių”, 3. Speciali 
pagalba lietuviams imigrantams.

Deja, Hon. M. Young į susitiki­
mą neatvyko, bet parašė atsiprašy­
mo laišką, jog susidėjus liūdnoms 
sąlygoms, jis turįs dalyvauti lai­
dotuvėse Adelaidėje. Savo vietoj 
jis paliko Regional Director Keith 
Owen. Nedalyvaujant M. Young 
beveik visi tautybių atstovai smar­
kiai užpuolė valdžią, jog Darbo 
partija ypatingai įžūliai ignoruoja 
Rytų Europos ir Pabaltijo tauty­
bes ir net nesiteikia atsakyti į pa­
kvietimus dalyvauti jų šventėse, 
minėjimuose ir pan.

Šiuose rinkimuose į Parlamentą 
kandidatuoja taip pat ir keletas a- 
teivių, tarp kurių ukrainietis Vic 
Rudewych (liberalas, Maribyr- 
nong) ir serbas Vic. Dimitijevic 
(liberalas, Calwell). Ukrainiečių 
namuose Essendone po koncerto 
kviestiniai atstovai susitiko su opo 
zicijos Liberalų kabineto ministe­
riu imigracijos reikalams Alan 
Cadmann. A. Cadman ypač šiltai 
ir nuoširdžiai atsakinėjo į tautinių 
atstovų klausimus. Dėl National 
Crimes Act pakeitimo abu kandi­
datai savo ruožtu pasakė labai 
sklandžias kalbas, įrodinėdami, 
kad tik Liberalų partija gali iš­
gelbėti Australiją politiniai ir eko­
nominiai.

K. J. Lynikas
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SESERŲ MIESTAI
Vakarų pasaulyje yra įprotis, 

kad įvairūs miestai skirtingose 
valstybėse sueina į “giminystės” 
ryšius ir pasidaro, kaip anglosak­
sai populiariai vadina, Sister City 
— seserų miestai.

Du maždaug vienodo dydžio 
miestai sudaro sutartį padėti vie­
ni kitiems prekyboje, moksle ir 
mene. Tų dviejų miestų prekybi­
ninkai daro pastangas išplėsti eks­
portą savo gaminių. Universitetai 
pasikeičia studentais ir mokslo iš­
radimais. Menininkai rengia paro­
das ir pasikeičia teatro ar baleto 
pasirodymais.

Tas viskas yra gražu ir vertin­
ga, kadangi padeda dviejų skir­
tingų kraštų žmonėms pažinti vie­
ni kitus. Čia nebuvo jokių nešva­
rių politinių kombinacijų, bet daž­
niausiai komercinės ir kultūrinės 
veiklos pasikeitimas.

Australijos miestai irgi tai prak­
tikuoja. Pvz., Adelaidė yra suė­
jusi j “giminystės” ryšius net su 
keletą miestų Amerikoje, Angli­
joje ir Japonijoje.

Laikui bėgant Sovietų Rusija 
pastebėjo, kad čia yra gera proga 
ir jiems pradėti savo miestų gimi­
nystę su kapitalistų miestais, kad 
galėtų laisvai skleisti savo propa­
gandą apie sovietinį rojų ir ieško­
ti kvailių, kurie veltui dirbtų jų 
imperijai. Čia taip pat yra gera 
proga kalbėti apie “Taiką” ir 
kviesti visus sumesti savo ginklus 
į jūrą, iškeliant baltą pasidavimo 
vėliavą.

Sovietų Rusijai ypatingai rūpi 
gauti Pabaltijo valstybių aneksi­
jos pripažinimą, todėl paskutiniu 
laiku pradėjo Talino, Rygos ir Vil­
niaus miestams ieškoti “giminys­
tės” ryšių su Vakarų Europos ir 
Amerikos miestais.

Vilnius jau turi apie 100 “se­
serų” miestų, Rytų bei Vakarų 
Vokietijoje, Austrijoje, Italijoje, 
Prancūzijoje ir kitur. Paskutiniu 
laiku Lietuvos okupantas pradė­
jo ieškoti Vilniaus miestui “gimi­
nystės” ryšių Amerikoje. Kadan­
gi Amerikos vyriausybė nepripa­
žįsta Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
prievartinio inkorporavimo į Sov. 
Rusijos imperiją, todėl okupantas 
nori tą pripažinimą išgauti per už­
pakalines duris, tam panaudoda­
mas ir okupuotos Lietuvos admi­
nistracijos pareigūnus.

Sovietai nutarė mūsų sostinei 
Vilniaus miestui surasti “seserį” 
Amerikoje, Wisconsin valstijos 
sostinę Madison miestą, kuris turi

T E V I S K E S

Rašo Alt. Pocius

su priemiesčiais virš 300.000 gy­
ventojų. Wisconsin valstija turi 
apie 4 mil. gyv. ir yra daugiausia 
pieno ir žemės ūkio kraštas, ku­
ris turi du su puse mil. melžiamų 
karvių. Visoje valstijoje gyvena 
daug šveicarų, švedų ir vokiečių 
kilmės imigrantų, o Madison mies­
te yra ir stipri lietuvių kolonija.

Prieš porą mėnesių į Madison 
miestą atvažiavo gausinga sovietų 
delegacija. Jos sąstate buvo ir Vil­
niaus vykdomojo komiteto pirm. 
Algirdas Vileikis. Visai delegaci­
jai vadovavo specialaus sovietinių 
miestų su užsienio miestais “supo- 
ravimo” komiteto pirm.' draugas 
Yuri Menshikov, kuris pareiškė, 
kad be Madison jie dar mielai 
prie “seserų” miestų priskirtų Los 
Angeles ir Rochester miestus.

Gegužės 24 d. sovietinė delega­
cija ir Vilniaus “burmistras” Ma­
dison metodistų salėje susitiko su 
vietos lietuvių organizacijų atsto­
vais, kad galėtų išgauti ir to mies­
to lietuvių sutikimą, nes be tokio 
sutikimo Madison miesto valdybai 
būtų labai nepatogu “susiporuoti” 
su okupuotos Lietuvos sostine.

Lietuvių organizacijų Tarybos 
pirmininkas Algirdas Caplanas pa 
reiškė: “Nors mums ir būtų labai 
malonu priimti Vilniaus ir Madi­
son miestų draugystę, bet mes ne­
galime ramia sąžine pripažinti, 
kad Vilnius yra dalis Sovietų Ru­
sijos kolonistinės imperijos”.

Kita lietuvių delegacijos narė 
Aurelia Balas, Detroito miesto 
spaudos žurnalistė pasakė, kad jos 
senelė mirė per masines depor­
tacijas gyvuliniame vagone ir 
NKVD sargybinių buvo išmesta į 
pakelės griovį vilkams. Ji pareiš­
kė: “Palikite okupuotus kraštus 
ramybėje ir ieškokite “giminys­
tės” su pačios Rusijos miestais”.

Vilniaus “burmistras” Algirdas 
Vileikis, atsakydamas į paklausi­
mus aiškino, kad jiems suėjus į 
“giminystę”, rūpi aiškinti Madi­
son gyventojams apie taiką ir bū­
tiną reikalą Vakarams nusigink­
luoti. Jis norėjo užtikrinti apie 
Lietuvos gyventojų nepaprastą 
laimę gyvenant didžiojo brolio 
globoje.

Iš visų sovietinės delegacijos 
narių atsakymų paaiškėjo, kad 
jiems daugiausiai rūpi išgauti Lie­
tuvos okupacijos pripažinimą, va­
ryti propagandą apie Vakarų nu­
siginklavimą ir pigiai pirkti ten
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gandinamus kompiuterius raudo­
nosios armijos tankams.

Iš vieno patikimo parlamentaro 
teko nugirsti, kad po federalinių 
parlamento rinkimų sovietai ban­
dys ir Australijoje ieškoti kvailių 
ir Pabaltijo kraštų aneksijos pri­
pažinimo, kad ir per užpakalines 
duris, kaip Amerikoje per OSI 
teismus ir “seserų” miestus.

Didžiausias pavojus visada yra, 
kada priešas užpuola visai netiKė- 
tai. Mūsų veiksniai arba bendruo­
menės vadovybė jau dabar turėtų 
pasvarstyti, kaip tokiu atveju pa­
sielgti, jeigu Vilniaus ar Kauno 
“burmistrai” atvažiuotų į Austra­
liją ieškoti “giminystės” su šio 
krašto miestais. Akcija turi būti 
suderinta su estų ir latvių bend­
ruomenėmis ir paruošta atitinka­
ma literatūra apie sovietų okupa­
ciją ir jų niekšingas sutartis su 
naciais, pasirašant 1939 m. rug­
pjūčio 23 d. Molotovo - Ribentropo 
paktą, nes atvažiavę Talino, Ry­
gos ar Vilniaus “burmistrai” ban­
dys tvirtinti, kad mes laisvu noru 
ir su džiaugsmu sutikome okupa­
cinę sovietų armiją.

Tik tie išvengia pralaimėjimo, 
kurie iš anksto numato pavojų ir 
gerai pasiruošia jo išvengti.

GEELONGAS

DARIAUS IR GIRĖNO 
MINĖJIMAS

Geelongo Apylinkės valdybai 
sutikus, pranešame, kad Atlanto 
nugalėtojų Dariaus ir Girėno mi­
nėjimą ruošia Skautų Židinys šių 
metų liepos mėnesio 19-tą dieną, 
sekmadienį, sekančia tvarka: 9.30 
vai. ryto šv. Mišios St. John baž­
nyčioje, Nth. Geelong, kurias at­
našaus kun. Dr. Pr. Dauknys. Mi­
šių metu giedos Melbourno dai­
nininkių vienetas Svajonės. Po pa­
maldų vyksime į Lietuvių namus,
kur bus pravedama tolimesnė mi­
nėjimo eiga.

Pasivajišinus kavute, minėjimo 
tąsa prasidės 11 valandą. Paskaitą 
skaitys svečias iš Melbourno in­
žinierius K. Mieldažys. Meninę da­
lį išpildys Svajonės.

Po minėjimo bus galimybė pa­
sivaišinti karštais ir skaniais pie­
tumis, kuriuos pagamins židinie- 
čiai- tės.

Maloniai kviečiami visi Geelon­
go ir jo apylinkių lietuviai šiame 
mnėjime dalyvauti ir prisiminti 
mūsų tautos didvyrius - DARIU ir 
GIRĖNĄ.

Su meile ir pagarba —
Skautų Židinio vadovybė

SYDNEJAUS LIETUVIU NAMUOSE | 

16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414) K

Klubo valandos: a

Pirmd., trečiad., ketvirtad., ----------.... 5 — 10 vai. A
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS A
Penktadieniais..................................................... 5 — 11.30 vai. A
šeštadieniais - --.......................... - - - - - 2 — 12.30 vai. \
Sekmadieniais.................................................12.30 — 10 vai. \
VALGYKLA VEIKIA: A
Trečiad.. ketvirtad.. penktad.. ir šeštad. nuo 6 vai. A
Sekmadieniais............................ ... -nuo 1 vai. A
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENI NUO 0 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS ■ SMORGASBORD d
Kaina $ 4. Kviečiame visus. Y
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- \ 

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414. \

Nr. 27 1987 m. liepos mėn. 8 d.
--------------------------------------

MELBOURNAS

TAUTOS FONDAS

Gautos aukos iš Latrobe Val­
ley seniūnijos per TF įgaliotinę 
V. Koženiauskienę. Po $ 15 V. Ko- 
ženiauskienė, S. Sabrinskas, po 
$ 10 V. Ališauskas, J. Bindokas, 
V. Bučys, V. Grigonis, V. Rosato, 
J. Šeštokas, po $ 5 A. Sabrinskas, 
A. Vaišnys.

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukotojams už finansinę paramą 
Lietuvos laisvinimo darbams.

TF Atstovybė Melbourne

MELBOURNO LIETUVIŲ 
BIBLIOTEKOJ

Šaltinių Bibliotekai gauta: Lie­
tuvoj gyvenusio ir išmokusio lie­
tuvių kalbą lenkų istoriko - ana­
litiko Piotr Lossowski lenkų - lie­
tuvių 1883-1939 santykiai: “Po tej 
i tamtej stronie Niemna”, polsko 
— litewskie stosunki, 85, Warsza­
wa, “Czytelnik”. VLIKas prisiun­
tė K. R. Jurgėlos ’’Lithuania and 
the Uunited States: The Establish­
ment of State Relations”, 85, Li­
thuanian Historical Society, Chi­
cago, Ill. Įrišti komplektai žurna­
lų: “Aidų” 86, ’’Moteris” 83-86.

Melbourno lietuvių bibliotekai 
gauta: “Samogitia” by Chas. L. 
Thourot Pichel: The Unknown in 
History, 75, Wilkes - Barre, Pa. 
(S. Kevalaitis dov.). V. Aniulis, 
P. Binkus, I. O’Dwyer perleido 
daug vertingų žurnalų komplekta­
vimui. Nuolatinis bibliotekos lan­
kytojas ir jos rėmėjas Vincas Si­
dabrą gražiai įrišo penkias biblio­
tekos knygas. Aukojo $ 10 J. Ka­
marauskas. Nuoširdi padėka.

J. Mikšias 
Bibliotekos Vedėjas

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad.il 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų 
telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę 
laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ.

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš 
pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga 
įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­
nian National Foundation. Ine.. (Tautos Fondas). Nepamirš­
kime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą — 
jungiamės su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

8

sekmad.il

	1987-07-08-TEVISKES-AIDAI-0001
	1987-07-08-TEVISKES-AIDAI-0002
	1987-07-08-TEVISKES-AIDAI-0003
	1987-07-08-TEVISKES-AIDAI-0004
	1987-07-08-TEVISKES-AIDAI-0005
	1987-07-08-TEVISKES-AIDAI-0006
	1987-07-08-TEVISKES-AIDAI-0007
	1987-07-08-TEVISKES-AIDAI-0008

